標醫院物色其他合適的投資及收購機會。本公司亦相信，中國大力深化改革醫療服務行業

為我們提供了增長機會，並透過投資及管理更多有卓越聲譽的醫院發展業務。通過進一步

收購醫院業務，本公司能夠提升整體業績及核心價值，並提高盈利能力及股價表現，有望

為股東帶來投資回報及帶動價值創造。

本公司亦探索了多種替代方式，包括從資本市場集資（如配售新股及供股）及銀行借

款。本公司就香港上市公司的私募配售及供股的商業條款進行了初步市場調研，亦向與本

公司有業務關係的金融機構進行了諮詢。董事認為，(i)按照本公司在其於香港市場上市首

年的現有市場表現，通過配售新股或供股來籌集如此龐大的資金，其條款不會較發行可換

股債券的條款更有利；(ii)與發行可換股債券相比，配售新股份或供股將令本公司產生更高

成本，包括包銷費用或佣金；(iii)經考慮委聘承銷商、商討承銷條款及費用，以及確定供股

條款所需的時間，與透過發行可換股債券籌集資金相比，供股需要更多時間；(iv)籌集如此

龐大的銀行借款不可行，原因是潛在的收購仍須待訂立進一步正式的協議及文件後，方可

作實，並且據此擬進行的交易未必會進行；及 (v)銀行借款不會改善本公司的財務狀況，而

是會每年產生高昂的財務成本。

經考慮所有相關的因素（尤其是不計任何利息的可換股債券條款）及鑒於上述理由及裨

益，董事（包括獨立非執行董事）認為，認購協議乃於本公司與認購人公平磋商後按正常商

董 事 會 函 件

– 16 –

業條款訂立，並且認購協議及其項下擬進行交易的條款屬公平合理，並符合本公司及股東

的整體利益。

倘本公司物色到任何其他合適收購機會，而認購事項產生的所得款項淨額已全部用於

撥支慈溪收購事項及潛在收購事項，本公司將考慮銀行融資及股本集資活動，惟須視乎借

款成本及本公司的現金狀況而定。然而，於最後實際可行日期，本公司於未來十二個月內

並無任何股本集資活動的計劃、預期條款、金額或時間。

7. 股權架構變動

於最後實際可行日期，本公司擁有 138,194,000股已發行股份。下表載列按以下各項發

行換股股份對本公司股權架構的影響 (i)於最後實際可行日期，(ii)緊隨認購事項後及假設可

換股債券按初始轉換價悉數轉換（假設並無進一步發行或購回股份），及 (iii)緊隨認購事項

後及假設可換股債券按初步轉換價悉數轉換，而於有關轉換後本公司將能夠繼續符合公眾

持股量規定（假設並無進一步發行或購回股份）：

股東名稱 截至最後實際可行日期

緊隨認購事項後及假設

按初始轉換價 1

悉數轉換可換股債券

緊隨認購事項後及假設可換

股債券按初步轉換價悉數

轉換，而於有關轉換後

本公司將能夠繼續

符合公眾持股量規定

股份數目

佔本公司
已發行股本
概約百分比 股份數目

佔本公司
已發行股本
概約百分比 股份數目

佔本公司
已發行股本
概約百分比

認購人 97,000,000 70.19 123,000,000 74.91 112,142,000 73.13

Midpoint Honour 2 2,860,000 2.07 2,860,000 1.74 2,860,000 1.87

公眾股東 38,334,000 27.74 38,334,000 23.35 38,334,000 25.00

總計 138,194,000 100.00 164,194,000 100.00 153,336,000 100.00

附註：

1. 股權架構僅供說明，未必詳盡。根據可換股債券條款及條件下的轉換限制，倘緊隨轉換後，本
公司仍將能夠符合上市規則的公眾持股量規定，則可行使轉換權。

2. 由於Midpoint Honour由張曉鵬先生間接擁有 83.33%，並為本公司的關連人士，故Midpoint

Honour持有的股份並無計入公眾持股量。

董 事 會 函 件

– 17 –

8. 過去十二個月的集資活動

本公司緊接最後實際可行日期前過去十二個月進行的股本集資活動如下：

日期 詳情 集資所得款項淨額 所得款項擬定用途 所得款項實際用途

（概約）（概約） （概約）

二零一七年

三月十六日及

二零一七年

四月十三日

按 發 售 價 每 股 股 份

12.80港元進行首次公

開發售股份及根據根

據首次公開發售股份

的超額配股權獲行使

465,600,000港元 (i) 約50%預期用於

戰略性收購醫院；

(ii) 約 18%預期用於

進一步投資於本

公司不時擁有或

管理的醫院（非營

利性醫院除外）；

(iii) 約 15%預期用於

在本公司不時擁

有或管理的醫院

進行員工培訓、

人才招攬及學術

研究活動；

(iv) 約 7%預期用於提

升及改良信息技

術系統；及

(v) 約 10%預期用於

提供資金作營運

資金及其他一般

[…]

倘 貴公司物色任何其他適當收購機遇而認購事項的全部所得款項淨額均用作慈溪收

購事項及潛在收購事項的資金， 貴公司將會視乎借款成本及 貴公司現金狀況而考慮銀行

融資及股本集資活動。然而，於最後實際可行日期， 貴公司並無有關在未來十二個月進行

任何股本集資活動的任何計劃、預期條款、金額或時間表。

經考慮上文及 (i)發行可換股債券將為 貴公司提供獲得即時可用於其未來收購的現金

的途徑而不會產生利息負擔、財務成本及包銷費用；(ii)於轉換可換股債券前概無對現有股

昇 豪 資 本 函 件

– 40 –

東的股權產生即時重大攤薄影響，這須受上文所述有關轉換的限制所規限；及 (iii)倘可換

股債券獲轉換為換股股份，其可能擴大 貴公司的資本基礎後，吾等認為，發行可換股債

券為 貴公司籌集額外資金的合適方式並符合 貴公司及股東的整體利益。

9. 發行可換股債券的財務影響

(i) 對資產淨值的影響

可換股債券作為整體將於 貴集團的綜合資產負債表內入賬為按公平值透過損益列賬

的金融負債，這需一名專業值師根據香港財務報告準則進行評估及估值。由於可換股債券

的公平值將視乎若干市況而定，故 貴公司須直至可換股債券能獲可靠估計時方可評估可

換股債券對 貴集團資產淨值的具體影響。

另一方面，假設 (i)緊隨認購人將可換股債券轉換為換股股份後，故此其將使負債減

少；及 (ii)所有其他事宜保持不變，則 貴集團的資產淨值預期將會增加。

(ii) 對流動資金及營運資金的影響

誠如董事會函件所載，來自發行的所得款項淨額約 467,000,000港元擬將用於未來的合

適併購。於認購事項完成後， 貴集團用於未來收購的流動資金及現金狀況將會提升。

由於可換股債券為不計息付款，因此，在 貴集團贖回╱償還可換股債券前其將不會

涉及現金流出。

(iii) 對盈利的影響

誠如 貴公司告知，可換股債券作為整體將於報告日期按專業估值師評估的公平值確

認，而其變動按公平值計入損益。 貴公司此刻不能評估可換股債券的具體影響。

謹請注意，上述分析乃僅供說明用途而並無意用作表示 貴公司的財務狀況於認購事

項完成後將如何。

昇 豪 資 本 函 件

– 41 –

10. 對其他公眾股東權益的潛在攤薄影響

於最後實際可行日期， 貴公司的已發行股本為 138,194,000股股份。以下載列一張股

權表，顯示 貴公司於完成認購協議下擬進行的交易及轉換可換股債券後的股權架構變動：

股東 於最後實際可行日期

緊隨認購事項後及

假設可換股債券

按初始轉換價獲悉數轉換

（附註 1）

緊隨認購事項後及假設

可換股債券按初始轉換價

獲悉數轉換，而於緊隨有關

轉換後 貴公司將能夠

繼續符合公眾持股量規定

股份數目 % 股份數目 % 股份數目 %

認購人 97,000,000 70.19% 123,000,000 74.91% 112,142,000 73.13%

Midpoint Honour（附註 2） 2,860,000 2.07% 2,860,000 1.74% 2,860,000 1.87%

公眾股東 38,334,000 27.74% 38,334,000 23.35% 38,334,000 25.00%

總計 138,194,000 100.00 164,194,000 100.00 153,336,000 100.00

附註：

(1) 股權架構僅供說明，未必詳盡。根據可換股債券條款及條件下的轉換限制，倘緊隨轉換後， 貴
公司仍將能夠符合上市規則的公眾持股量規定，則可行使轉換權。

(2) 由於Midpoint Honour由張曉鵬先生（執行董事兼行政總裁）間接擁有 83.33%，故為 貴公司的
關連人士，故Midpoint Honour持有的股份並無計入公眾持股量。

誠如上表所示，僅供說明用途，假設 (i)緊隨認購事項後可換股債券按初始轉換價

18.00港元獲悉數轉換；(ii)概無進一步發行或購回股份；及 (iii)其他非公眾股東所持的股

份金額維持不變，則持有 38,334,000股股份的現有公眾股東的股權將由約 27.74%攤薄至約

23.35%。

誠如認購協議的條款所載，債券持有人不會行使將可換股債券轉換為換股股份的任何

權利，從而導致 貴公司違反上市規則第 8.08條項下的公眾持股量規定。誠如上表所示，

僅供說明用途，假設 (i)緊隨認購事項後可換股債券按初始轉換價獲悉數轉換而倘於緊隨有

昇 豪 資 本 函 件

– 42 –

關轉換後 貴公司將能夠繼續符合公眾持股量規定；(ii)概無進一步發行或購回股份；及

(iii)其他非公眾股東所持的股份金額維持不變，則持有 38,334,000股股份的現有公眾股東的

股權將由約 27.74%輕微攤薄至約 25.00%。